

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSŁAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach Rynek 12

Nr. 11.

Katowice, sobota 14-go stycznia 1928

Rok 27.

Sprawa polsko-niemieckich rokowań handlowych.

Wywiad posła Rauschera.

Warszawa. (WTB). Poseł niemiecki Rauscher w Warszawie udzielił tamtejszemu dziennikowi „Epo-ka”, wywiadu, w którym dał wyraz nadziei, że szczęśliwie zapoczątkowane rokowania polsko-niemieckie starać się będą o pomyślne załatwienie nie tyle spraw wielu, ile najprzód kilku spraw najważniejszych. Poseł Rauscher podziela w zupełności życzenie ministra Zaleskiego, wypowiedziane w jego mowie ostatniej, że porozumienie polsko-niemieckie obejmie i te sprawy, które po dzień dzisiejszy stanowią jeszcze przedmiot wzajemnych nieporozumień. Poseł Rauscher wierzy, że wszelkie nieporozumienia polsko-niemieckie mogłyby być uregulowane polubownie drogą przez Ligę Narodów.

Cła polskie a rokowania handlowe.

Berlin. (PAT). Prasa tutejsza podaje obszernie streszczenie komunikatów prasy warszawskiej o pod-

Jak nacjonalistyczna i centrowa prasa niemiecka oczernia Alberta Thomasa.

Katowice. (Kor. wł.) W ostatnich dniach wygłosił Albert Thomas, dyr. Międzynarodowego Biura Pracy, mowę polityczną w Bordeaux, w której poruszył m. in. kwestję zwolnienia Nadrenji. Odpowiedni ustęp przemówienia Alberta Thomasa miał następujące brzmienie:

„Wyczekiwania roku 1935, w którym nastąpić musi zwolnienie Nadrenji bez żadnych świadczeń ze strony Niemiec, nie należałoby zaliczyć do dobrej polityki Francji. Co za sens posiada stałe odwlekanie zagadnienia, które wreszcie przecież musi być rozwiązane, a które, dopóki nie zostanie rozwiązane, daje stale pochoch do sporu.”

Prasa niemiecka, nacjonalistyczna, jak również centrowa przekreśliła złośliwie tekst przemówienia,

jęciu rokowań handlowych polsko-niemieckich. „Vossische Zeitung” oświadcza przytem, że niezbyt jasno sformułowana kwestja waloryzacji cel oznacza zapewne, że ogólna podwyżka cel do poziomu dawnej wartości w złocie złotego t. zn. nie więcej o 72% jest rzeczą zdecydowaną, ponieważ takie przerachowanie polskiej taryfy celnej dotknie równomiernie nietylko Niemcy, lecz także wszystkich innych kontrahentów traktatów Polski, wobec czego Niemcy nie będą miały formalnej podstawy do uskarżania się na tego rodzaju decyzję. W każdym razie oświadcza korespondent warszawski „Vossische Zeitung”, że zadania Niemiec co do znizki cel, będą musiały być dostosowane do tych zmian traktatu, co oznacza, że strona niemiecka będzie musiała wobec podwyżki cel przy wielu pozycjach żądać w interesie wywozu niemieckiego odpowiednio wyższych zniżek, z czego zresztą rząd polski przy wzięciu swej decyzji niewątpliwie zdawał sobie sprawę.

podając za znaną ze swojego wrogiego stosunku do Polski i Francji agencja telegraficzna „Telegraphen-Union” następujące zdanie:

„Poruszając kwestję zajęcia Nadrenji podtrzymał jednak pogląd francuski, że zwolnienie bez „pewnych gwarancji” jest nie do przeprowadzenia, bo nawet byłoby ze stratą dla wszystkich dotychczasowych wyników francusko-niemieckiego zbliżenia.“(!)

Jak wiadomo, p. Albert Thomas ma przybyć w dniu 18 bm. na Górny Śląsk i naprawdę nie można wyjść z podziwu nad brakiem taktu ze strony prasy niemieckiej, która w przeddzień przyjazdu p. A. Thomas'a nie cofa się przed rzucaniem oszczerstw na jego w całej Europie cenioną osobę.

Straszna eksplozja w Hamburgu.

Hamburg. (WTB). Dnia 12. bm. około 7 rano nastąpiła w porcie hamburskim straszna eksplozja na statku motorowym, na którym znajdowało się razem 90 osób, przeważnie robotników. Zupełnie niespodziewanie wystrzelił z pokładu statku płomień wysokości domu. Natychmiast po nim nastąpił huk. Robotnicy, częściowo poparzeni a częściowo z połamanymi rękoma i nogami, wyrzuceni zostali siłą wybuchu do wody. Natychmiast na miejsce wypadku pospieszyły inne

statki, które zajęły się ratowaniem tonących i gaszeniem palącej się motorówki.

Hamburg. (WTB). Wszystkich pasażerów motorówki uratowano z wyjątkiem dwóch, co do których brak wszelkiego śladu. Przyczyna eksplozji zakryta jest tajemnicą. Ani motor, ani zbiornik benzyny nie są uszkodzone. Przypuszczają, że pod pokładem motorówki wytworzyły się benzynowe i olejne gazy, które z przyczyn dotychczas niewiadomych zapaliły się i eksplodowały.

Posiedzenie Rady wojewódzkiej.

Katowice. (PAT.) Rada Wojewódzka zatwierdziła na posiedzeniu z d. 12. bm. dodatek do statutu dokształcającej szkoły zawodowej w Lipinach, a następnie udzieliła zezwolenia Hucie Bismarcka na budowę nowej stacji wentylatorowej w Hucie „Falva” w Świętochłowicach. Dalej udzieliła pożyczki gminon Wielkie Hajduki i Czechowice na wybudowanie piekarń mechanicznych, oraz wyjątkowego zezwolenia na budowę warsztatów i składnicy na realności R. Fonfary w Katowicach przy ulicy Plebisytowej. Wreszcie Rada Wojewódzka zatwierdziła uchwałę Rady Miejskiej m. Bielska w sprawie zaciągnięcia pożyczki 1 miliona zł. na inwestycje miejskie, t. j. na rozbudowę gazowni i rzeźni, oraz pożyczki 350 000 zł. na nadbudowę koszar i pożyczki w wysokości 4 milionów złotych na budowę zapory w dolinie Luizy. Ponadto załatwiono szereg spraw personalnych, i komunalnych.

Polska proponuje Litwie rozpoczęcie rokowań.

Warszawa. (WTB.) Rząd polski przez specjalnego kurjera posłał do Kowna note, w której proponuje Litwie podjęcie wzajemnych rokowań końcem stycznia w Rydze. Rokowania tyczyć się mają na wstępie ruchu granicznego, transytu oraz komunikacji pocztowej, telegraficznej i kolejowej.

Niemcy a t. z. klauzula fakultatywna.

Berlin. (PAT.) „Tägliche Rundschau” donosi, że do rady państwa wpłynął projekt ustawy w sprawie ratyfikacji (przyjęcia przez Reichstag) t. zw. klauzuli fakultatywnej Międzynarodowego Trybunału Rozjemczego w Hadze, podpisanej przez Stresemanna podczas wrześniowej sesji Rady Ligi Narodów. W klauzuli tej idzie o art. 36 statutu Trybunału Haskiego, według którego państwo, podpisujące klauzulę, zobowiązuje się na wypadek zatargu z innym państwem odwołać się do międzynarodowego Trybunału Haskiego.

Co myśli P. Woldemaras o rokowaniach z Polską.

Przedstawiciel PAT. p. Oryng odbył dziś dłuższą rozmowę z prezesem rady ministrów p. Woldemaraszem.

W sprawie terminu rokowań polsko-litewskich premier Woldemaras oświadczył, że oczekuje propozycji polskich, które zostały mu zapowiedziane w czasie świąt Bożego Narodzenia.

Odnosnie do programu pertraktacji wzbraniał się premier Woldemaras wskazać, jakie sprawy mogłyby być załatwione na początek, gdyż, jak twierdzi, jeżeliby stały się one już dziś tematem dyskusji publicznej, w takim razie uniemożliwiłoby to wogóle rozpoczęcie rokowań. Zdaniem premiera Woldemarasa, wszystkie najdrobniejsze nawet sprawy są w tej lub innej mierze związane z zagadnieniami politycznymi.

Tu podniósł premier litewski załatwienie sprawy odszkodowania pieniężnego za straty, poniesione przez Litwę przez zajęcie Wilna przez generała Żeligowskiego.

Jeżeliby jednak Polska nie chciała lub też uważała za niepotrzebne rozmowy o sprawie wileńskiej, oświadczył p. Woldemaras, to i wówczas można by podjąć rokowania w sprawach dotyczących technicznego współżycia obu narodów, i tak np. sprawa nawiązania stosunków handlowych uważana jest przez premiera Woldemarasa za realną, albowiem nie widzi przeszkód w nabywaniu nafty i węgla polskiego lub manufaktury łódzkiej, natomiast nie uważa za możliwe dopuszczenie towarów z wileńszczyzny na rynki litewskie.

Również obrót pocztowy z Polską byłby możliwy, gdyby z obrotu tego wyłączono wileńszczyznę, przyjmowanie bowiem przez pocztę litewską listów, adresowanych do wileńszczyzny, byłoby — zdaniem premiera Woldemarasa — wyrażeniem zgody Litwy na granicę, wykreśloną przez Radę Ambasadorów. Z dalszej na ten temat rozmowy wynika, że mogłyby być nawiązane dość rozległe stosunki natury technicznej między Litwą a Polską, gdyby z dobrodziejstw ewentualnych umów wyłączono wileńszczyznę.

Na zapytanie przedstawiciela P. A. T., czy premier litewski nie uważa za konieczne doprowadzenie do uspokojenia roznamietnionej opinii publicznej, celem wytworzenia przychylniej atmosfery dla przychylniej atmosfery dla przyszłych rokowań, i że w tej mierze bezpośrednia wymiana informacji między P. A. T. a litewską agencją telegraficzną byłaby możliwa i pożądana, premier Woldemaras oświadczył, że sprawa ta, jak i inne drobne sprawy, mogłyby być załatwione w drodze przyszłych pertraktacji.

Narazie — zdaniem Woldemarasa — byłaby wystarczającą dobrą wolą ze strony kierowników opinii publicznej.

Ciągłość historyczna — przerwana.

Na pytanie, czy dawne bliskie stosunki jakie łączyły Polskę i Litwę nie powinny być brane pod uwagę przy wznowieniu stosunków między obu krajami, zwłaszcza, że wielokrotnie potwierdzana unja nie była do tej pory przez żadną ze stron wypowiedziana, minister Woldemaras oświadczył, że ciągłość historyczna stosunków polsko-litewskich jest całkowicie przerwana i że Litwa do niej nawrócić nie chce. W polityce swej Litwa nie będzie się opierała ani na historycznych argumentach, ani prawnych, lecz wysuwa ważkie w polityce słowo: „interes państwa”. Nie rewindykuje swoich historycznych granic i uważa unję za zlikwidowaną przez całkowitą inkorporację Litwy do Rzeczypospolitej

